
  
 
報道関係者各位                        2017 年 10月 24日 
                               サイボウズ株式会社 
 

 

サイボウズ株式会社は、無料グループウェア「サイボウズ Live」につきまして、2019 年 4

⽉ 15 ⽇（⽉）をもってサービス終了することを決定いたしました。 

 

「サイボウズ Live」は、企業外で使う「セカンドグループウェア」というコンセプトの元、

2010 年 10 ⽉に正式提供を開始いたしました。2017 年 8 ⽉には、総登録ユーザー数が 200

万⼈を突破し、NPO や⼤学・教育機関・同⼈活動・PTA・社会⼈サークルなど、多種多様な

チームの情報共有プラットフォームとして⼀定の⽀持をいただくクラウドサービスに成⻑

いたしました。しかしながら、システムの⽼朽化などにより、今後も安定的にサービスを継

続するには、抜本的な作り直しなど⼤きな投資が必要になっております。 

 

⼀⽅、有料版グループウェア事業も堅調に契約数を増やしています。特にクラウド事業にお

いては契約ユーザー様に快適なサービスを提供するため、さらなる投資が必要になっていま

す。 

 

限りあるリソースを考慮すると、⼀旦、有料版クラウドサービスに注⼒すべきと判断し、こ

の度「サイボウズ Live」の終了を決断いたしました。 

 

サービス終了に伴い、ご利⽤中のお客様及び、「サイボウズ Live」の API を利⽤したサービ

ス提供者の皆様に、多⼤なご迷惑をおかけいたしますことを深くお詫び申し上げます。今後

もサイボウズの企業理念である「チームワークあふれる社会を創る」ため、誠⼼誠意尽⼒し

て参ります。 

 

無料グループウェア「サイボウズLive」サービス終了のお知らせ 



  
 
l 提供終了サービス 

「サイボウズ Live」 

 

l サービス終了⽇ 

2019 年 4 ⽉ 15 ⽇（⽉） 

※やむを得ない理由が⽣じた場合、終了⽇が変更となる可能性があります。 

 

l データのエクスポートについて 

CSV ファイル等での提供を予定しています。 

詳細は以下の特設サイトにて随時情報発信いたします。 

 

l サービス終了についてのご質問について 

以下の特設サイトに専⽤窓⼝を⽤意しております。 

 

＜特設サイト＞ 

https://live.cybozu.co.jp/about/20171024.html 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
■報道関係者様からのお問い合わせ先 
サイボウズ株式会社 ビジネスマーケティング本部 広報：日高、別府 
〒103-6027 
東京都中央区日本橋 2-7-1 東京日本橋タワー27 階 
TEL: 03-4306-0803 / FAX: 03-5204-1040 / MAIL: pr@cybozu.co.jp 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
※記載された商品名、各製品名は各社の登録商標または商標です。また、当社製品には他社の著作物が
含まれていることがあります。 
個別の商標･著作物に関する注記については、こちらをご参照下さい。 
http://cybozu.co.jp/company/copyright/other_companies_trademark.html 


